[image: image1.wmf]
Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.02.2018 № 126
р.п.Любытино
Об утверждении Комплекса мер, направленных на развитие

 и совершенствование профессиональной ориентации учащихся

общеобразовательных организаций Любытинского муниципального района

В целях создания условий для развития и самореализации обучающихся в процессе воспитания и обучения в Новгородской области, в соответствии с распоряжением Правительства Новгородской области №68-рз от 20.03.2017 «О комплексе мер по развитию системы профессиональной ориентации и общественно полезной деятельности обучающихся в Новгородской области на 2017-2020 годы» Администрация Любытинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер, направленных на развитие и совершенствование профессиональной ориентации учащихся общеобразовательных организаций Любытинского муниципального района (далее-Комплекс мер).

2. Исполнителям Комплекса мер предоставлять отчет об исполнении в комитет образования Администрации муниципального района ежеквартально до 10 числа.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Любытинского муниципального района № 182 от 10.03.2016 «Об утверждении Комплекса мер, направленных на совершенствование профессиональной ориентации учащихся с использованием форм сетевого взаимодействия»

Глава

муниципального района                                                А.А.Устинов
                                                                                                                                     Утвержден

                                                                                                                                         постановлением Администрации

                                                                                                                                          муниципального района

                                                                                                                                            от 21.02.2018 № 126

Комплекс мер, направленных на развитие и совершенствование профессиональной ориентации учащихся
общеобразовательных организаций Любытинского муниципального района

	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Сроки

	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение встреч представителей Новгородского государственного университета имени Ярослава Мудрого с выпускниками образовательных организаций на базе района
	ежегодно,
январь-февраль

	общеобразовательные
организации

	2.
	Организация встречи выпускников общеобразовательных организаций муниципального района со студентами профессиональных образовательных организаций Великого Новгорода, Санкт-Петербурга
	ежегодно

январь - февраль

	общеобразовательные
организации

	3.
	Организация работы горячей линии по вопросу возможности обучения выпускников 11 классов в рамках целевой подготовки кадров
	ежегодно,

февраль
	комитет образования

Администрации

Любытинского

муниципального района

 (далее - комитет

образования)

	4.
	Проведение заседаний районного консультативного совета по организации профессиональной подготовки кадров
	ежегодно,

(март, сентябрь)

	комитет образования

	5.
	Организация ежегодных экскурсий в организации профессионального образования г.Боровичи

	Ежегодно,
март (весенние каникулы)

	комитет образования,
общеобразовательные
организации

	6.
	Проведение Единого дня профессионального само-определения в общеобразовательных организациях, в том числе для детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее-ОВЗ)

	ежегодно,

март
	общеобразовательные
организации

	2

	1
	2
	3
	4

	7.
	Проведение встреч Главы муниципального района, представителей администрации муниципального района с выпускниками в рамках мероприятий, посвященных Дню местного самоуправления
	ежегодно,
апрель

	комитет образования

	8.
	Организация встречи представителей организаций профессионального образования Великого Новгорода и г.Боровичи с выпускниками 9 и 11 классов
	в течение учебного года
	общеобразовательные
организации

	9.
	Посещение Дней открытых дверей в Новгородском государственном университете имени Ярослава Мудрого
	в установленные сроки
	общеобразовательные
организации

	10.
	Внедрение и реализация дополнительных общеобразовательных программ, в том числе естественнонаучной и технической направленностей

	в течение учебного года
	МАОУ ДО «Центр дополнительного образования»,

общеобразовательные

организации

	11.
	Организация сотрудничества с ОГАПОУ «Боровичский педагогический колледж» в целях профессиональной ориентации школьников на получение педагогической профессии
	в течение учебного года
	комитет образования,
ОГАПОУ «Боровичский
педагогический колледж»,
общеобразовательные
организации

	12.
	Проведение межведомственных совещаний по вопросам развития системы профессиональной ориентации и трудоустройства детей-инвалидов и лиц с ОВЗ

	в течение учебного года
	Администрация муниципального района,

комитет образования,
общеобразовательные
 организации

	13.
	Проведение родительских собраний по вопросам профессиональной ориентации детей и молодежи
	в течение учебного года
	общеобразовательные
организации

	14.
	Организация и проведение для обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе для детей-инвалидов и лиц с ОВЗ ролевых и деловых игр по выбору профессии, профессиональных проб и практик, классных часов, экскурсий, дней (недель, месячников) профориентации, тренингов, тематических бесед, встреч
	в течение учебного года
	общеобразовательные
организации

	3

	1
	2
	3
	4

	15.
	Организация работы по обеспечению учета достижений обучающихся общеобразовательных организаций (портфолио) в целях их дальнейшего профессионального самоопределения и формирования индивидуальной траектории развития
	в течение учебного года
	общеобразовательные
организации

	16.
	Проведение профориентационного тестирования обучающихся 8-11 классов
	в течение учебного года
	общеобразовательные
организации

	17.
	Осуществление предпрофильной подготовки и профильного обучения старшеклассников, в том числе реализация дистанционных профильных факультативных курсов в общеобразовательных организациях
	в течение учебного года
	общеобразовательные
организации

	18.
	Проведение консультаций для обучающихся, в том числе для детей-инвалидов и лиц с ОВЗ по вопросам трудоустройства и построения программ профессионального развития
	в течение учебного года
	общеобразовательные
организации

	19.
	Участие в качестве зрителей в олимпиадах и конкурсах профессионального мастерства среди обучающихся профессиональных образовательных организаций, в том числе чемпионатов в рамках международного движения Ворлдскиллс Интернешнл (WorldSkillsInternational)
	в течение учебного года
	комитет образования,

общеобразовательные
организации

	20.
	Создание условий для развития трудовых навыков обучающихся общеобразовательных организаций (организация профильных лагерных смен, экологических отрядов в период летних каникул, проведение конкурсов профессионального мастерства)
	ежегодно,

летние каникулы
	общеобразовательные
организации

	21.
	Реализация дополнительных общеобразовательных программ для обучающихся общеобразовательных организаций в кружках, студиях, клубах, секциях
	в течение учебного года
	общеобразовательные
организации

	22.
	Организация и проведение курсовой подготовки, обучающих семинаров для педагогов по организации профориентационной работы

	ежегодно
	общеобразовательные
организации

	4

	1
	2
	3
	4

	23.
	Проведение работы по открытию «Агро-класса»  в МАОУ «Любытинская средняя школа» к началу нового 2018/2019 учебного года.

	в установленные сроки
	комитет образования, МАОУ «Любытинская средняя школа»;
аграрные предприятия различной формы собственности Любытинского муниципального района,
отдел экономики и сельского хозяйства Администрации Любытинского муниципального района; ОАПОУ «Боровичский
агропромышленный
техникум»;
ОГБОУ «Новгородский агротехнический
техникум»;
отдел занятости населения Любытинского района